

## Dienos Klausimai

Sekmadienį, lapkričio 27-tą, Chicago Vyčiai senjorai savo patalpose surengė akademiją ir banketą su atitinkama programa paminėti laikraščio "Vyties" 40 metų sukaktį. Nors Vyčių organizacijos užuomazga padaryta Naujoje Anglijoje—pats steigiamasis seimas įvyko 1913 metais balandžio 27 d., Lawrence, Mass., vienok stipriausiai impulsą davė chicagiečiai, kur buvo susispietęs gausus būrys šviesių idealistų. Trečiojo Vyčių seimo, įvykusio Chicagoje 1915 m. liepos 1-2 d., nutarimu, ten pat buvo suorganizuotas ir pradėtas leisti organas "Vyties". Kaip sukakties proga išleistas "Vyties" Nr. 10, 1955 m. spalio mėnesį, taip ir Chicago senjorų kuopos surengtam "saskrydy", pasigilinta į Vyčių nuveiktus darbus, "Vyties" vaidmenį ir "semitantis stiprybės dvasios iš pradžių", pažvelgta į šių dienų padėtį ir kaip patraukti jaunimą į Vyčių eiles, kad jis nežūtų lietuviybei ir sava tautai. Chicagiečiai ir savo saskrydį užkvietė įžymiausių "Vyties" pionierių, buvusių ir dabartinių redaktorių ir juos atitinkamai pagerbė. "Vyties" redaktoriams buvo prof. K. Pakštas, dr. A. M. Račkus, M. Zujuš, Ignas Sakalas, Pranas Zdanukas, K. Jonaitis, adv. A. Lapinskas, adv. K. Savickas, kun. A. Valančiūnas, A. Skirius, adv. J. Petrakis, Ed. Kubaitis, dail. J. Pilipauskas, Ant. Vaičiulaitis; dabartiniai redaktoriai—dr. J. Leimonas ir angliškiosios dalies Felicija Grendelytė. Pirmuoju administratorium buvo Leonardas Šimutis.

Net šaltakraujai britai piktinasi Sovietų hipokritiška politika. Anglijos užsienio reikalų ofisas lapkričio 2-ą išleido gana griežta pareiškimą dėl Sovietų premjero Nikolai Bulganin kalbos pasakytos Indijos parlamente New Delhi. Ten Bulganinas išsireiškė, kad Sovietų užsienio politika yra pagrįsta nesikišimu į kitų valstybių vidaus reikalus ir kad vokiečių problema turėtų būti išspręsta pirmiausia pačių vokiečių. Britai sako, kad tokia Bulgano kalba yra perdėm hipokritiška. Juk Maskva, primetus sovietinę tvarką rytinei Vokietijai, planingai siekia tokią tvarką primesti visai Vokietijai ir dėlto susitarimų nehor. Maskva netik dabar begėdiškai elgiasi ir kalba. Ji yra sumynusi į purvą laisvę ir nepriklausomybę visos eilės prieš antrąjį pasaulinį karą buvusių laisvę ir nepriklausomybę valstybių, bet nesigėdija kalbėti, kad ji nesikiša į kitų vidaus reikalus. Sovietų agresijos nusiaubtų tautų vadai nuolat įspėdavo vakariečius nepasitikėti rusų kalbomis, bet jų balsas pasilikdavo balsu saukiančių tyruose. Dabar hipokrizija ir britams jau karčiai atsirūgsta. Užsienio reikalų ministeris Edenas sako nustojęs vilties, kad betkokie pasitarimai su Sovietų Unija pasiektų naudingų tikslų.

Pereitą savaitę Sovietų autoritetai įvykdė mirties bausmę penkiems buvusiems augšties pareigūnams, kitus du nubaudė viso amžiaus kalemumu. Visi septyni yra kilę iš susovietintos Gruzijos, Stalino ir Berijos tėvynės. Sovietų radio pranešimu, nubaustieji šių metų rugsėjo mėnesį buvo teisiami kaip išdavikai, teroristai ir kontrarevoliucionieriai. Beje, pranešimas neišaiškina, ar tie asmenys nusikalto Berijos laikais, ar po jų mirties. Kaip žinoma, šlykščiosios slapstosios policijos vadas Berija buvo sulikviduotas 1953 metais gruodžio mėnesį neva už konspiracijas prieš Sovietų Uniją veikiant su užsienio "imperialistais". Tarp septynių nubaustųjų vienas yra buvęs Gruzijos vidaus reikalų ir saugumo ministeris, o kitas yra buvęs Berijos slapstosios policijos generolas.

### ATVIRAS LAISKAS JAV LIETUVIAMS

Vokietijoje ir Austrijoje likusių lietuvių pabėgėlių nuo komunizmo daugumoj vietų aplankiau ir susipažinau su jų vargiais. Ypatingai skurdus ir sunkus gyvenimas skaitlingų šeimų, nes juo didesnė šeima, tuo mažiau jie gauna šalpos iš vokiečių valdžios. Labai gaila mažų vaikų, kurių čia randasi virš 2.000. Jų tėveliai neturi iš ko Kalėdų šventėms dovanėlių suteikti ir todėl Kalėdų "diedukas" jų neaplankys. Būkite tad jūs, Amerikos lietuviai, jiems tas Kalėdų "diedukas" ir kiekvienas, kas galite pasiūkyte Kalėdų šventėms, kad ir mažą auką į BALF Centra

ULRA  
105 Grand Street  
Brooklyn 11, N. Y.

BALF centras greit parduos ir čia bus išdalinta Kalėdų šventėlių proga vaikeliams.

Kan. Dr. J. B. Končius,  
BALF'o Pirmininkas

MATHESON, Colorado.—Lapkričio 26-tą Rock Island Rocket traukinis kryžkelę suvažinėjo automobilį. Žuvo Steve Puzik, 32 metų, keturi jo vaikai ir Eli White, 9 metų.

### NAUJA VLIK'O VADOVYBĖ

VLIK'o sesija, vykusią lapkričio 24-27 d., 1955, New York, išrinko tokio sąstato naują vadovybę: pirmininku—Jonas Matulionis (kr. dem.), Kanados lietuvių bendruomenės pirmininkas (jis į sesiją negalėjęs atvykti), J. Kaminskas (soc. dem.) ir H. Blazas (liaud.). Vykdomosios Tarybos pirmininku vietoj K. Zalkausko išrinkta Alena Devenienė, nariai tie patys—P. Karvelis ir M. Gelžinis. Tautos Fondo pirmininku—prel. Mykolas Krupavičius.

RABAT, Moroco.—Lapkričio 26-tą paskelbta, kad Ispanijos pasienyje morokiečiai sukilėliai nukovė 17 prancūzų kareivių, 10 sužeidė. Sukilėliai slapstosi kalnuose.

LEBANON, Pa.—Lapkričio 26-tą automobilio nelaimėje žuvo Emmanuel Emrich, 87 metų amžiaus, ir jo duklė Mrs. Ruth Walmer, 39 metų.

NICOSIA, Cypres.—Britų autoritetai Kipro saloje paskelbė apsiausties stovį, vis dėlto teroristų veikla ten neapsistoją.

## KVOTOS ĮVYKDYMAS YRA GALIMAS

### CENTRO ĮSTAIGA SALIUTUOJA 155 KUOPĄ DEL JOS LAIMEJIMO IR SVEIKINA UŽ PUKIĄ KOOPERACIJĄ

Mūsų Susivienijimo dvasios vadū kun. J. F. Baltusevičiui vadovaujant, prisidėjus talkon Sv. Mykolo parapijos, Seranton, Pa., Sv. Vardo draugijai, taipgi kooperuojant 155 kuopos sekretoriui Petriui Talkevičiui, kuopa įvykdė pilną kvotą ir uždirbo \$200.00 stipendiją.

Tuo būdu 155 kuopa parodė, kad kvota galima įvykdyti. Tas gali būti padaryta, kuomet jūs turite gerą programą patraukiančią rašytis naujus narius. Tai yra švietimo programa skiriama padraštinti mūsų jauną generaciją lankyti augštesnį mokyklą su tikslu išauklėti vadovybę ateities lietuvių veiklai. Priede to, Susivienijimas skiria ir antrą dovaną, būtent, dviejų savaitėlių atostogas vasarinėje stovykloje, kur mūsų jaunuoliai taipgi galės prasilavinti visuomeninei veiklai.

17 ir 52 kuopos abi jau uždirbo dviejų savaitėlių atostogų dovanas. 179 kp. sekretorius M. S. Kimutis artinasi prie "cieliams" su septyniais naujais nariais, kurių bendra apdrauda siekia \$7,000.00. Toliau seka 265 kp. veikėjai Matas Simonis ir Vladas Bublų su penkiais nariais ir \$4,500 apdraudos suma; 100 kp. sekretorius Ignas Sakalas su keturiais nariais ir \$4,000 apdrauda; 80 kp. sekretorė Leokadija Donarovich (Zemaitytė), 33 kp. sekretorius Kazys Rubinas ir 41 kp. sekretorius Vincas Blavackas, kurie visi turi prirašę po \$3,500 bendros apdraudos.

Dar pridėjus tiek pastangų, augščiau minėtos kuopos irgi turi galimybių iki gruodžio 31-mos įvykdyti kvotas ir laimėti dovanas.

Maloni žinia iš gražiosios Kalifornijos. Los Angeles 42 kuopos pareigūnai pareikalavo centro įstaigos kuo greičiau prisijust naujiems nariams prirašyti aplikacijų blankų. Lauksime davinį.

Įžengėme į paskutinį stipendijų vaėjus mėnesį. Pavartokime visą energiją ir pastangas vajuos darbu. Imkime parvzdį iš augščiau suminėtu kuopų ir organizatorių, kurie šiame vajuje turi to-

kius puikius davinius. Prospektų visur yra. Pirmoj vietoj pasidairykite savo šeimose ir įrašykite savon organizacijon. Toliau pasidairykite savo kaimynų, draugų ir pažįstamų tarpe ir pakalbinkite tapti lietuviškos katalikiškos fraternalinės organizacijos nariais.

Ištraukdami kitus narius atliksime kėlinų artimo meilės ir lietuviybės darbą. Nei vienas apsidraudęs Susivienijime neapgailestavo. Ypatingai Susivienijimo apdrauda pajuto tie nariai, kurie buvo apsidraudę pašalpos skryjuje ir juos ištko sužeidimų ar kitokių sunegalėjimų nelaimės. Apsidraudimo Susivienijime nauda taipgi stipriai pajuto tos šeimos, kurios neteko savo globėjų ir maitintojų. Nesunku įsivaizduoti kokią paramą ir suraminimą turi našlės ir našlaičiai, neteke savo globėjų ir užlaikytojų, kuomet iš Susivienijimo centro įstaigos ateina mirusiųjų apdraudos čekiai.

Įrašydami į Susivienijimą naujus narius atliksime lietuviškojo patriotizmo darbą. Juk Susivienijimas rūpindamasis savišalpa prisideda prie savo tautos kultūrinį ir tautinių reikalų rėmimo, taipgi visomis pajėgomis dedasi prie Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atkėvojimo akcijos parėmimo.

Ši gruodžio mėnesį vyksta svarbūs mėnesiniai ir metiniai kuopų susirinkimai. Šiuose susirinkimuose dalyvauja visi nariai, nebu paprastuose cėliniuose susirinkimuose. Mėn. priešmetiniuose ir metiniuose susirinkimuose išduodami praėjusių metų raportai, svarstoma sekančių metų veiklos planai ir išrenkamos valdybos. Tadgi vykdamai šiuos svarbius susirinkimus kiekvienas narys teltaike savo prievole atsivesti bent po vieną kandidatą įsirašymui. Jeigu kiekvienas narys tą padarytu, tai Susivienijimą trumpu laiku pakeltume nariais ir sustiprintume jo veikimą.

Tik pamėginkime tą padaryti, o pamatysime, kad nėra taip sunku, kaip kam gali išrodyti. Tą gyvai patvirtina Serantų 155 ir kitos kuopos, kurios džiūgina pasiektais daviniais.

### PASITARIMAS LRKSA REIKALAI BINGHAMTON, N. Y.



Žiūrint iš kairės dešinėn sėdintis: Marijona Kielienė, Bronė Rakauskienė, Katrė Kvetkienė, Elžbieta Kuncienė—270 kp. išdėtininkė ir Elena Karauskienė—pp. Rakauskų namuose po 270 kuopos ir nacionalinių organizacijos viršininkų susirinkimo. Susivienijimo viršininkai atlankė Binghamtoną pasitarti su vietiniais veikėjais dabartinio naujų narių vajuos reikalais. Plačiai diskutuojant pasireiškė didelis susidomėjimas ir entuziazmas

dabartinio vajuos reikalais. Tikslas prirašymo jaunų narių yra padraštinti siekti mokslo ir išauklėti ateities vadū.

270 kuopos išdėtininkė Elžbieta Kuncienė pasižadėjo dėti visas pastangas gauti naujų narių. Pirmininkas Kiele ir finansų sekretorius Rakauskas pareiškė, kad kuopa stengsis įvykdyti reikalaujamą kvotą ir pasiūsti iš savo parapijos viena jaunuolį 1956 m. vasarą atostogoms į katalikišką stovyklą. Geriausios kloties kilnuose pastangose!

## LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

52 kp. Lawrence, Mass.—Qualters, John J.	Raznauskas
89 " Hartford, Conn.—Gailūnas Petras G.	Giedraitis
89 " Hartford, Conn.—Gailūnas E. A. (Juv.)	"
155 " Scranton, Pa.—Kozloski, Julie	Fr. Boll
155 " Scranton, Pa.—Skrec., Stanley	"
155 " Scranton, Pa.—Furnari, Gerald (Juv.)	"
155 " Scranton, Pa.—Timinskas, Edward (Juv.)	"
155 " Scranton, Pa.—Timinskas, George (Juv.)	"
155 " Scranton, Pa.—Timinskas, Louise (Juv.)	"
155 " Scranton, Pa.—Lavetsky, Debora A. (Juv.)	Talkevičius
209 " Kingston, Pa.—Payavis, Peter C. (Juv.)	Agurkis
243 " Amsterdam, N. Y.—Ravys, Regina B. (Juv.)	Mockevičius

## ALT'O TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

SALOMĖJA NARKELIŪNAITĖ

NEW YORKAS.—Amerikos lietuviai, kurie per ALTo jau penkioliką metų intensyviai dirbo už Lietuvos išlaisvinimą, į šešioliktuosius turi žengti dar 30-lidariu ir veikti dar stipriau, kad galutinis tikslas būtų atsiektas.

Tokias nuomones pareiškė Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas savo posėdžiu pirmąjį dieną. Pradėjus lapkričio 18 d., darbai buvo tęsimi lapkričio 19 ir 20 dienomis. Posėdžiai vyko McAlpin viešbučio patalpose, pradėdavo ir svečiams iš New Yorko bei apylinkių.

Posėdžiams pirmininkavo Vykdomojo Komiteto pirmininkas L. Šimutis. Pirmoji suvažiavimo diena buvo paskirta Vykdomojo Komiteto pranešimams, kad organacija sėkmingai dirbo, jis parbrėžė, kad visdėlto yra tai kartu ir liūdna sukaktis, nes per tiek laiko nepavyko įgyvendinti tikslo—atsiekti Lietuvos išlaisvinimo. Tačiau šitai neparėjo nuo organizacijos, nors ji ir atliko viską, kas jai buvo imanoma. Tarptautinė politinė padėtis nebuvo palanki. Išskeldamas, kad per tą laiką visdėlto buvo didelių laimėjimų, o jų tarpe ir tai, kad JAV valdžia nepripažįsta Lietuvos aneksijos. Savo tarpe Amerikos lietuviai per tą laiką išmoko vieningai dirbti. To vieningumo jis linkėjo ir šiam suvažiavimui bei ateities veiklai.

Sveikinimai ir Linkėjimai

Leonardas Šimutis savo atidarymo kalboje susirinkusiems priminė, kad ALTA pradėjo jau šešioliktuosius savo veiklos metus. Pasidžiaugdamas, kad organacija sėkmingai dirbo, jis parbrėžė, kad visdėlto yra tai kartu ir liūdna sukaktis, nes per tiek laiko nepavyko įgyvendinti tikslo—atsiekti Lietuvos išlaisvinimo. Tačiau šitai neparėjo nuo organizacijos, nors ji ir atliko viską, kas jai buvo imanoma. Tarptautinė politinė padėtis nebuvo palanki. Išskeldamas, kad per tą laiką visdėlto buvo didelių laimėjimų, o jų tarpe ir tai, kad JAV valdžia nepripažįsta Lietuvos aneksijos. Savo tarpe Amerikos lietuviai per tą laiką išmoko vieningai dirbti. To vieningumo jis linkėjo ir šiam suvažiavimui bei ateities veiklai.

Lietuvos ministro P. Žadeikio vardu suvažiavimą sveikino Lietuvos Gen. Konsulas New Yorke J. Budrys. VLIK'o vardu—jo užsienio reikalų valdytojas dr. P. Karvelis, Lietuvos Laisvės Komiteto vardu—V. Sidzikauskas ir Prancūzijos lietuvių bendruomenės vardu—min. Edv. Turauskas. Sveikinimų laišku buvo gauta iš VLIK'o Vykdomosios Tarybos pirm. K. Zalkausko. Visi jie įvertino ALTo veiklą ir linkėjo ištekmės atečiai.

Veiklos Apžvalga

Savo pranešime pirmininkas L. Šimutis ypač išskė tai, kad perieitų metų veikla (ALTo fiskaliniai metai baigiasi dabar) buvo pilna įvairių darbų, kurių negaila buvo numatyti per perieitąjį suvažiavimą. Ir tie darbai turėjo būti gana skubiai atlikti. Čia buvo net dvi didžiųjų konferencijos Zenevoje. Ryšium su tuo buvo padaryta visa eilė žygių Washington. Todėl ir ateityje planuojant darbą reikia atsižvelgti, kad visada tokių netikėtų dalykų gali atsirasti.

Šitokie atvejai reikalauja ypatingo budrumo, ir pirmininkas pasidžiaugė, kad visa kas buvo galima atlikti, yra atlikta. Išskeldamas tai, kad dabar apie Lietuvą ir jos reikalus jau daug dau-

giau rašoma spaudoje, jis visdėlto kvietė nepamiršti, kad šiuo metu tarptautinė padėtis yra mums nepalanki ir reikalinga ypatingo budrumo. Už ALTo veiklos rėmimą jis dėkojo tarybai, o per jos narius ir visai Amerikos lietuviškajai visuomenei.

Vykdomojo komiteto sekretorius dr. P. Grigaitis savo pusantros valandos kalboje peržvelgė ne tik perieitų metų veiklą, bet sustojė ir ties svarbesniais ALTo darbais pastarųjų penkiolikų metų laikotarpyje. Pradėdavo nuo pat pirmojo momento, kai Altas įsikūrė ir nuo pirmojo apsilankymo Baltuosiuose Rūmuose, kur 1940 m. spalio 15 d. prezidentas Rooseveltas pareiškė, kad Lietuvos nepriklausomybė nesanti palaikoma, bet tik ji esanti suspenduota, ir kad ji bus atstatyta.

Tuo pareiškimu remdamosi, vėliau Amerikos Lietuvių Taryba gavo JAV užtikrinimą, kad Lietuvos aneksija nebus pripažinta bei plėtė savo veiklą, siekiant Lietuvos išlaisvinimo.

Iš stambesnių darbų dr. Grigaitis priminė ALTo talką, kad JT buvo priimta Genocido konvencija, atidėtas Draft Code of Offences svarstymas, JAV kongrese prarastas Lietuvos, Latvijos ir Estijos prievartinio įjungimo į TSRS ištyrimas ir tt.

Pabaigai jis priminė, kad nūdienė tarptautinė padėtis Lietuvos laisvinimo darbu nepalanki, bet, jis sakė, dėlto nereikia nusiminti. Reikia intensyviau dirbti, parodant, kad nesame vien tik "gražaus oro" patriotai.

### ALTo Finansai

Išdėtininkas Vaidyła pranešė, kad per pastaruosius fiskalinius metus iš visos Amerikos lietuvių ALTan suplaukė \$34,823, tokiu būdu su iš kitų metų likusiais pinigais turėta \$54,515, iš kurių išleista \$38,297, taigi kasoje dar yra \$16,218.

Aukos buvo surinktos iš Vasario 16 rinkliavų bei atsiųstos šiaip iš skryrių. Gausiausiai aukų ALTai yra atplaukę iš Chicago, Waterburio ir Bostono kolonijū. Toliau eina New Yorko valstybė, Racine (Wis.), Pittsburgas, Detroitas ir Clevelandas.

Išdo globėjų vardu dr. M. Vinikas padarė pranešimą, kuriame konstatuojama, jog visos "kasos knygos esančios tvarkoje ir atskaitomybės vedama gerai. Išdo globėjai, be dr. Viniko, yra Buivydas, Kvietkus ir A. Trečiokas. Diskusijos dėl visų pranešimų, buvo tęsimos sekančią suvažiavimo dieną. Dr.

### PADEKA

Iš mūsų brangių prietelių Pensylvanijoje mūsų vienuolynas apturėjo per kunigą Antaną Rakauską didžią paramą \$400.00 (iš Lietuvos Dienos). Nuosirdžiai reikiame gilų dėkingumą už tokią stambią paramą ir prašome Dievą gausių malonių visiems mūsų geradariams. Stengsimės būti tos paramos vertos. Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys Motina M. Anunciata



"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

3 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Laistas (straipsniai ir korespondencijos) redakcija laisvo savo nuofėra. Nespausdintus raštus grąžina tik paties autoriams prašant.

KAIP ILGAI KOMUNISTŲ PARTIJA KONTROLIUOS ARMIJĄ

Per žinomąjį Spalio revoliuciją Leninis svarbiausia reikalavo, kad armija būtų pakeista ginkluota milicija. Jo įsitikinimu, armija, kaip tvirtai organizuota institucija, virstanti automatiniu valdžios instrumentu, kuris padeda pirmėti nedidelės grupės valią visai liaudžiai.

Kai 1918 m. lapkričio 23 d. buvo oficialiai įkurta raudonoji darbininkų ir valstiečių armija, tai išvyk ją sudarė vos apie 100-000 savanorių. Bet paskiau savanoriškumas buvo pakeistas privalomu ėmimu ir kariuomenę, ir raudonosios armijos narių skaičius per pilietinį karą išaugo daugiau kaip iki 5 milijonų žmonių. 1934 m. buvo galutinai pašalinta teritorinė milicijos sistema ir pakeista tikraisiais kariškiais kadrėmis. 1934-1936 m. daugiausia maršalo Tuchačevskio, karinė vadovybė padidėjo iki 38 artimo raudonosios armijos kūrėjo Trockio draugo, ir kitų parvesta reforma buvo įvesti karininkų laipsniai ir atstatytas generalinis štabas. Tačiau didieji Stalino valymai kirto raudonosios armijos kadrėms smarkų smūgį, kurio neįstengė išlygti nė 1939 m. maršalo Vorosilovo prarastosios "būtiniosios organizacinės priemonės". Raudonosios armijos nesugebėjimas per Rusų-Suomių karą privertė imtis naujos reformos. Čia raudonoji armija, nors žymia dalimi ir netekusi revoliucinio patoso, laimėjo betgi drausmę ir elastingumą. Drauge didėjo ir raudonosios armijos bei karių įtaka. Kada 1937 m. gegužės mėn. valymų banga palietė ir raudonąją armiją, tai joje tarnavo 80,000 karininkų, iš kurių 4-ąją dalį sudarė pilietinio karo dalyviai, pradedant daugiausia nuo majoro aukštn. Iš tu 80,000 nuolatinių profesinių karininkų 12,000 sudarė augštesnieji viršininkai. Vokiečių specialistai, atsargiai vertindami stalininius valymus, apskaičiuoja, kad 1937-1938 m. buvo suimta apie 20,000 vadų, iš jų vien 65% augštesniųjų "komandirų" pradedant pulkininku ir toliau einant augštn.

Tačiau pamažu raudonosios armijos karininkų kadrėi vėl pradeda atsigrębt. Pravedus 1940 m. gegužės mėn. Timošenko reformą, prie 5 maršalų buvo naujai paskirti 3 armijos generolai, 7 generolai pulkininkai, 116 generolų leitenantų ir 822 generolai majorai, be to, karo laivynui — naujai 3 admiralai, 8 viceadmiralai etc. Prieš prasidedant karui bendras generolų skaičius siekė daugiau kaip 1,000. Iš jų ypatingą grupę sudaro maršalai. Raudonosios armijos iškilimas karo metais sudarė rimtą grėsmę partijai ir policijai. Todėl buvo sukurti MVD specialios paruošties daliniai, panašūs į vokiečių ginklo SS dalinius. 1945 m. vasarą ir šių dalinių įvairūs pareigūnai laipsniais buvo sulyginti su karininkų korpu. Tada visa eilė partijos pareigūnų bei policijos vadų gavo generolų laipsnius. Stalinas buvo apšauktas generalisimumu, Berija — maršalu etc. Stalinas savo 1946 m. patvarkymais vėl pavadė raudonąją ar-

miją visiškai partijos kontrolei. Tačiau armija visą laiką stengėsi ir ypač dabar stengiasi iš partijos kontrolei kiek galint daugiau išsivaduoti. Tokiais simboliniais žygiais laikomi maršalo Timošenko iškilimas (1948 m.), vėliau maršalo Zukovo etc. Simbolinių žymių yra ir daugiau.

Nuvertus Beriją, raudonosios armijos vyriausioji vadovybė esmingai susilpnino valstybės saugumo policiją, žymiausia armijos varžova. Išstūmus iš valdžios Malenkovą, dabar trys svarbiausieji valstybėje postai užimti maršalų: Vorosilovas yra lyg ir sovietinis valstybės prezidentas, Bulganinas — ministras pirmininkas ir Zukovas — krašto gynybos ministras. Po Stalino mirties naujai paskirti 11 maršalų ir 3 admiralai. Tuo būdu Sovietų karinė vadovybė padidėjo iki 38 maršalų ir 14 admiralų. Tačiau partija armiją yra vis tiek tvirtai suėmusi, nes politinė partijos vadovybė ir toliau tebeprisklaido Chruščiovui, o saugumo organizacija per valstybės saugumo komisiją per ministrų tarybos — ministeriui pirmininkui Bulganinui. Tačiau daugumai Sovietų piliečių Zukovas yra pergalės simbolis. Jie tikisi, kad su laiku "turės būti kitaip". Daug kiekvieno atmintyje, ypač Vokietijoje kovojusių raudonarmiečių, yra išlikęs Zukovo pasakymas, kad su laiku Sovietų Sąjungoje turės išnykti ir kolchozai. Tai patvirtina ir į Vakarus paskiausia prasmukę mūsų tautiečiai. Ar taip įvyks — parodys ateitis.

TREMTINIAI PRAŠO RŪBŲ IR AVALYNĖS

Europoje likusių tremtinių skurdas yra toks didelis, kad kasdienės duonos kėsnis sudaro didžiausio rūpesčio. Apranga eina jau antroje vietoje ir yra pasibaisėtina prasta. Todėl kiekvienas, kad ir paeičiotas daiktas atneša didelio džiaugsmo ir didelio palengvinimo užaugusiems ir vaikams.

BALFo centras labai prašo visų BALFo skyrių, lietuvių parapijų, visų organizacijų ir atskirų asmenų suorganizuoti savo kolonijose ir savo apylinkėse rūbų ir avalynės rinkimo vėjus ir surinktas gėrybes siųsti BALFo centrui, 105 Grand Street, Brooklyn 11, New York. BALFo centras gautus rūbus ir avalynę tuoj persiųsi į Europą ir dalins labiausiai reikalingiems.

Siunčiant tas siuntas BALFo centrui, transporto išlaidas prašome apmokėti vietoje, nes kitaip atsiranda sunkumų su pristatymu į sandėlį ir labai padidina išlaidas.

Pavalgydinkime išalkusius, aprenkimė nuplyšusius! BALFo Centro Įstaiga

MASKVA.—Sovietų autoritetai oficialiai paskelbė išsprogdinimą "pačios galingiausios" hidrogeninės bombos. Kruščiovas tvirtina, kad ta bomba turėjus vieno milijono tonų TNT. U. S. ekspertai pripažįsta, kad Sovietai hidrogeninę bombą išsprogdine, bet ji toli gražu neprilygsta amerikiečių ištobulintoms bomboms.

MASKVA. — Lapkričio 26-tą Sovietų vyriausybė pasiuntė Iranui naują notą, kurioje grąšina rūšiom pasekom už prisidėjimą prie Bagdado paktų, prie kurio priklauso Anglija, Turkija, Pakistanas ir kuriam pritaria U. S.

ADOMO MICKEVIČIAUS SUKAKTIS

Šių metų lapkričio 26 dieną sukanka šimtas metų nuo Adomo Mickevičiaus mirties. A. Mickevičius yra žymus poetas, rašęs lenkiškai ir praturtines lenkų literatūrą žymiais veikalais, pagarsėjusiais pasaulyje, išverstais į daugelį kalbų. Tačiau A. Mickevičius nėra vien lenkų poetas; jis brangus ir mums lietuviams dėl dviejų priežasčių: 1) savo kilme A. Mickevičius yra lietuvis, nuosirdžiai mylėjęs savo tėvų žemę, 2) savo veikaluose vaizdavo didingą Lietuvos praeitį, rodė sektinus tėvynės meilės pavyzdžius, savo raštais žadines patriotinius lietuvių veikėjų jausmus.

Dėl veikimo prieš pavergėjus rusus ištremtas iš Lietuvos, A. Mickevičius ilgisi savo tėvų žemės. Didžiausio savo veikalo, "Pono Tado", įžangoje poetas šitaip kreipiasi į Lietuvą:

Lietuva mano žeme, šalele gimtoji!

Tik tas supras, kad tu jam sveikatą atstoji.

Kas jau tavęs neteko. Pasilgęs šiandieną

Tavo regiu aš grožį ir kampą kiekvieną!

Adomas Bernardas Mickevičius gimė 1798 m. Kalėdų metu Zaosės kaime prie Naugardėlio, Lietuvoje, neturtingų bajorų šeimoje. Didelio išpuščio jam padarė Napoleono žygis per Lietuvą ir Rytus. Tarp 1815-1819 metų A. Mickevičius studijavo Vilniaus universitete. Ten pradeda rašyti ir veikia slaptose patriotinėse studentų draugijose. Kelmeta metų (iki 1823 metų) mokytojauja Kanno gimnazijoje. Už slaptą veiklą, dar universiteto metu, suimamas, kalinamas ir paskui ištremitas į Rusiją. Gyvena Petrapilyje, Odesoje, Maskvoje. 1829 išvyksta į Vakarų Europą: Weimaras, Reino kraštus, Šveicariją, Romą. Prasidėjęs 1831 metų sukilimui, A. Mickevičius skuba į Poznanę, kad galėtų padėti sukilėliams. Bet sukilimui nepavykus, A. Mickevičius nėra vilties sugrįžti į tėvynę. Persikelia į Paryžių ir iki 1844 metų skaito paskaitas apie slavų literatūrą vienoje Paryžiaus kolegijoje. Paskui yra vienos bibliotekos vedėju. Kaip tremtinys patiria ir nemaža vargo. Krimo karo metu A. Mickevičius nuvyksta į Konstantinopolį organizuoti legijonų prieš rusus. Ten suserga ir 1855 metų lapkričio 26 dieną miršta. Kūnas parvežamas į Paryžių ir ten palaidojamas. Tik 1890 metais jo palaikai perkelti iš Paryžiaus į Krokuvą ir palaidoti Lenkijos karalių kriptoje.

A. Mickevičius didelio poeto garso pasiekė jau pirmuoju savo poezijos rinkiniu "Baladėmis ir romansais" (1822 m.), kurių daugumai medžiaga imta iš lietuviškų legendų ir liaudies dainų. La-

bai mėgstamas kūrinys, ypač jaunimo, buvo tame pat laikotarpyje parašyta "Giesmė jaunystei". 1823 metais išleista A. Mickevičiaus herojinė poema "Gražina", kurios turinys paimtas iš senovės karžyginės Lietuvos ir kupinas nuosirdžios tėvynės meilės. 1826 metais išspausdinti "Krimo sonetai", kur nuostabus gamtos grožis, audringi jauno poeto jausmai ir gilus tėvynės ilgisys yra supinti į puikius poezijos kūrinius. 1828 m. išleidižiamas "Konradas Valenrodas", vienas žymiausių A. Mickevičiaus veikalų, kuriam turinys paimtas iš Lietuvos kovų su kryžiuočiais. 1834 metais parašytas "Ponas Tadas", skirtas sukilimui pagerbti, yra A. Mickevičiaus kūrybos patį viršūnę. Tai ramus ir labai platus Lietuvos ir Lenkijos bajorijos gyvenimo vaizdo atskleidimas. Skaitytą ten žavi Lietuvos gamtos vaizdai ir tautos

laisvės idėja. Mūsų A. Baranauko "Anykščių šilelis" parašytas pavyzdžiu turint "Pono Tado" gamtos vaizdus. Dar minėtinas kiek padrikos formos A. Mickevičiaus kūrinys "Vėlinės", kuriame įpinta lietuviškų padavimų, papročių, bet kuriame taip pat stipriai išreikšta kova dėl tautos laisvės ir atskiro žmogaus kančia dėl tautos nelaimių.

A. Mickevičius gyveno ir kūrė tais laikais, kai daugumas Lietuvos švietusiuoliu, daugiausia kilusių iš bajorų luomo, negalvojo apie galimumą sukurti aukštesnio laipsnio lietuvių tautinės kultūros. Tad ir poetas laikė save lenkiškos kultūros lietuviu ir bendros lenkų - lietuvių tėvynės piliečiu. Taigi ir darosi suprantama, kodėl poetas, taip karštai mylėdamas Lietuvą, vis dėlto rašė lenkiškai. Tokiu būdu A. Mickevičius tik savo veikalų turiniu ir dvasia yra mums artimas ir savas, o visai svetimas yra savo pasirinktą forma, dėl kurios jis tapo lenkų literatūros nuosavybe.

Pr. N. (Eglutė)

LAIŠKAS KUNIGO GRĮZUSIO IŠ KOMUNISTŲ KALĖJIMO

Dvidešimt metų išbuvus Kijuje, kalintas trijuose komunistų kalėjimuose, dabar pasiekęs JAV nepaprastai apsidžiaugiau, kad mūsų tremties lietuviai yra tokie malonūs, nuosirdūs, atjaučią savo brolius ir lietuviškus reikalus. Ypač miela, kad kreipiamas nemažas dėmesys ir parama lietuviams moksleiviams, besimokantiems lietuviškose mokyklose Europoje.

Jausdamas, kad mūsų gerieji lietuviai nenori nei vieno lietuvių moksleivio laikyti užmirštu posūniu, kad nori visus lygiai atminti, nori atkreipti dėmesį, kad Italijoje taipgi veikia lietuvių gimnazija, kurioje mokosi apie 60 pačių neturtingiausių moksleivių, daugiausia iš Vokietijos, bet taipgi iš Anglijos, Prancūzijos, Italijos, iš Pietų Amerikos ir kitur.

Jie ten ruošiasi augštesniam mokslui ir amatams, pagal gabumus ir palinkimą. Jie gauna rūpestingą lietuvišką auklėjimą, dėstomoji kalba yra tik lietuvių. Gimnazijos išlaikymas ir ty mokslievių maitinimas — nelengva problema. Turint sustiprintą specialistų kursą, reikia įvairių amatų mašinų. Gimnazija turi lietuvišką spaustuve. Įrengimas mašinų, gimnazijos namų skolos surištos su didelėmis išlaidomis, o tiek daug rėmėjų ratelių gimnazija neturi. Moksleiviai gyvena toliau nuo tėvų, todėl švenčių proga siunčiamas moksleiviams ir pačiai tai lietuviškai gimnazijai auka atneša daug paguodos visiems. O moksleiviai

verti dėmesio, nes jie pirmoji vietoje rengiasi darbu Lietuvoje. Taigi — kreipiuosi į geros širdies lietuvius: nepamirškime ir lietuvių gimnazijos Italijoje.

Aukas galima siųsti tiesiai gimnazijos direktoriui: Rev. J. Zeliauskas, Instituto Lituano, Castelnuovo D Bosco (Asti), Italy. Taipgi galima aukas siųsti per gimnazijos atstovą — kun. A. Sabaliauską, 138 Beech St., Paterson, N. J. arba per mane: Rev. P. M. Urbaitis, % M. J. Kerulis, 2421 W. 45th St., Chicago 32, Ill.

Iš anksto visiems dėkoju. Visų pirma dėkoju tiems, kurie jau prisidėjo, kad tai gimnazijai galėtume išsiųsti CARE paketų siuntą.

Kun. Petras M. Urbaitis

ORGANIZUOJAMA BENDRUOMENĖS ŠVIETIMO TARYBA

Lapkričio 9 d. posėdy Bendruomenės valdyba svarstė lietuviško švietimo klausimus ir reikalus. Norėdama susidaryti padėties vaizdą, valdyba nutarė parašyti Bendruomenės apygardų ir apylinkių valdyboms apšaukti, kuriuo prašoma atsiųsti žinių: kur ir kokios mokyklos veikia, kieno jos žinijoje, kas jų vedėjai ir mokytojai, kiek mokinių, pagal kokias programas liuanistiniai dalykai einami, kokie vartojami vadovėliai, kas yra mokyklų rėmėjai ir tt.

Įvairiems lietuviško švietimo klausimams tarti, darbu derinti ir švietimo besirūpinančioms institucijoms jungti nutarta sudaryti švietimo Tarybą. Į ją nariais kviečiami: lietuvių mokyklose dirbančių seselių kongregacijų (Šv. Kazimiero Seserų, Šv. Pranciškaus Seserų, Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų ir Nekalto Prasidėjimo Seserų) atstovos po vieną nuo kiekvienos kongregacijos ir Lietuvių Mokytojų Sąjungos 4 atstovai. Švietimo Tarybos posėdžiuose sprendžiamųjų balsu taip pat dalyvauja ir Bendruomenės valdybos narvy švietimui.

B. Z.

Katalikų Akcija SVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE

Prelatas J. Balkūnas (Tešiny)

Lietuvių R. K. Šv. Juozapo Bendruomenė

Seniausia amžiumi organizacija yra Lietuvių Romos Katalikų Svento Juozapo Bendruomenė. Jos organizatorius ir steigėjas buvo pirmasis Sao Paulo lietuvių kolonijos kapelionas kun. Jeronimas Valaitis, savo noru ir lėšomis iš Lietuvos atvykęs. Bendruomenės faktinė įkūrimo data yra 1928 m. rugsėjo mėn. 28 d. Kun. Valaičio iniciatyva buvo pradėtas leisti savaitraštis "Lietuvio", suorganizuotas Šv. Cecilijos vardo choras, kuris giedodavo pamaldų metu Šv. Antano bažnyčioje, apie kurią sukosi tuo metu visas lietuvių religinis ir kultūrinis gyvenimas.

Kun. Valaičio sveikatai sušlubavus, buvo priverstas po pus-trėčių metų sunkaus darbo, naujajį Sao Paulo koloniją, grįžti. Pirmojo kapeliono iniciatyva ir rūpėšiais buvo parengintas paskyrimas Lietuvos konsulo Sao Paulyje. Konsulatas pradėjo veikti 1929 m. gegužės 15 d. Pirmuoju konsulu buvo paskirtas dr. Petras Mačiulis.

1932 m. atvyko antras Sao Paulo lietuvių kolonijos kapelionas kun. Benediktas Sugintas. Būdamas didelės iniciatyvos ir ėciprios sveikatos, užsimojo ir dideliems darbams. Darbas, kuriuo jam žinno savo vardą Sao Paulo lietuvių istorijoje, buvo statymas lietuvių katalikams bažnyčios Vila Zelinoje, kuriai daugumą reikalingų lėšų surinko Šiaurinėje Amerikoje.

Laikraščiai "Lietuvio" perėjus į kitas rankas, Bendruomenė pradėjo leisti savaitraštį "Šviesa", kuris sustojo, kaip visi kiti svetimšalių laikraščiai, išleisus karo metu dekretą draudžiantį Brazilijos teritorijoje leisti svetimomis kalbomis laikraščius.

1936 m. rugpjūčio mėn. 15 d. atvyko pakeisti kun. B. Sugintą kun. Pijus Ragažinskas. Tie metai buvo didelių tarpusavio kovų metai. Naujam Bendruomenės pirmininkui (sulig įstatu Bendruomenės pirmininkas yra lietuvius kunigas aptarnaujans lietuvių katalikų dvasinius reikalus, vietos arkivyskupo patvirtintas), nebuvo lengvas darbas. Reikėjo išlaikyti laikraštis ir mokėti jau kelį mėnesiai atsilikusias už bažnyčios darbą skolas, kurių buvo virš 30 tūkstančių kruzeirų. Iš tuo metu įveltos į neprasmingą tarpusavio kovą visuomenės, nelengva buvo gauti aukų.

Darbas palengvėjo 1937 m. kovo mėn. 23 d. atvykus talkon kun. Aleksandriui Arminiui. Sulig turimų lėšų buvo tęsiami bažnyčios darbai viduje, kaip grindų sudėjimas, sienų tinkavimas, vargonų nupirkimas, kurie atsiėjo 50 tūkstančių kruzeirų. O nuo 33,000 kruzeirų muto, kun. Al. Armino dėka, tuometinis Brazilijos respublikos prezidentas Getulio Vargas atleido.

Reikalingu čia minėtiems ir nemintiems darbams visų lėšų vietoj nebuvo galima surinkti. Dalis jų gauta iš Šiaurės Amerikos, o kita dalis pridėta iš tuo metu dirbusių lietuvių kunigų labai kuklių pajamų.

Bažnyčios statymas, ar jos vidaus įrengimas neapima viso Bendruomenės darbo. Jis yra daug platesnis, apimantis ideologinį narių šamoninimą, vaidybą, dainą, bibliotekų organizavimą. Šioje srityje iškliūlo buvo nieko, arba labai mažas kas padaryta.

Bendruomenės Choras

Bendruomenės choras pradėtas organizuoti dar 1936 m. pabaigoje, bet viešai pasirodė tik 1937 m. pradžioje. Kaip organizacijos, taip ir chorai tuo metu organizavosi ir griuvo. Todėl ir organizuojamą Bendruomenės chorą tiek būsimas chorvedis, tiek būsimi choristai sutiko labai šalta. 1936 ir 1937 m. pradžioje veikė muziko J. Stankūno sukurtas ir vadovaujamas Zelinbeliečių choras, kurio nemažą dalį choristų sudarė, buvusio "Vilties" Vila Belos skyriaus choristai. Bendruomenėi, didžiausiai kolonijos organizacijai, buvo gyvas reikalas turėti savas choras. Ir nepaisant visokeriopos opozicijos, jis buvo suorganizuotas. Su pasididžiavimu šiandien galima konstatuoti, kad po 15 metų choras ne tik niekad nepakriko, bet išaugo į tikrai vertą pasigerėjimo meno ansamblį, kuris sugeba tinkamai reprezentuoti įvairiomis progomis lietuvišką dainą. Pirmutinis choro, kartu ir Bendruomenės viešas pasirodymas scenoje, buvo pastatymas operetės "Kamininkrėtis ir Malūnininkas".

Choriu vadovavo chorvedis J. Stankūnas. Kurį laiką mokė ir p. F. Girdauskas.

Augštesnio meninio pajėgumo pasiekė prie maestro Al. Ambrozaičio ir dabartinio choro vedėjo komp. Strolios. Choro darbą įvertina pati visuomenė gausiai atsilankydama į jo ruošiamus koncertus-vakarų, stodami ir choro rėmėjū eiles.

Jei choras šiandien yra geriausias organizuotas, aktyviausias ir drausmingiausias vienetas Bendruomenėje, tai labai didelis nuopelnas tenka dabartinei choro valdybai, kuri rimtai, su pasišventimtu, tvarko choro veikimą.

Prie choro yra sudarytas tautinių šokių ansamblis, kurio pasirodymus labai karštai sutinka lietuvių visuomenė.

Jaunučių Choras

Daugumas šiandieninių Bendruomenės choristų yra perėję Jaunučių choro eiles, kuriam keletą metų vadovavo seselė M. Marcellina, O. S. F. Choras buvo gausus ir augšto meninio lygio. Gražiai giedodavo bažnyčioje, per radiją ir scenoje suruošdavo koncertu. Choras sustojo veikęs, kai jo mokytoja turėjo paimti kitas pareigas, kurios užėmė visą laiką.

Vėliau, Jaunučių Choras vėl buvo atgaivintas. Jį mokyti paėmė muzikas Al. Ambrozaitis. Buvo suruošta mokyklų pora viešų pasirodymų. Paskutiniu metu jo veikimas yra nutrauktas. Reikia tikėtis, kad ateinančiais metais jaunučių choras pradės darbą. Jaunučių chore išmoksta ne vien dainuoti, bet ir lietuviškai kalbėti, pajusti lietuvių tautos dvasią, geriau pažinti jos kultūrą.

Lietuvių Katalikų Moterų Draugija

1937 m. rugsėjo mėn. 5 d. buvo sušauktas Lietuvių Katalikų Bendruomenės Moterų sekcijos susirinkimas. Vėliau ši sekcija persiorganizavo į Lietuvių Katalikų Moterų Draugiją. Draugijos tikslas jungti lietuves katalikes moteris, jas šviesti, šamoninti. Draugija per 14 veikimo metų yra daug nuveikusi tiek mokyklos organizavimosi pradžioje, tiek parapijai. Moterų Draugija yra surinkusi daug aukų labdariniams ir kultūriniais reikalams. Draugijai padeda ir artimai bendradarbiauja seselės pranciškietės.

Vyrų Brolija

Vyrų Brolija buvo suorganizuota 1941 m. gegužės mėn. 5 d. Jos nariai yra lietuvių katalikai vyrai priklausantys Bendruomenėi. Vyrų Brolijos ir kitų vienetų įkūrimas kaip tik ir yra Bendruomenės veikimo decentralizacija, kad galėtų būti našesnis darbas.

Brolijos tikslas organizuoti lietuvius vyrus, stiprinti jų religinį ir tautinį susipratimą, palaikyti gražius lietuviškus papročius, gimtąją kalbą. Vyrų Brolijos nariai uoliai dalyvauja religinėse iškilmėse palaikydami iš Lietuvos atvežtas tradicijas. Brolija yra daug padariusi bažnyčiai ir mokyklai darbu ir aukomis.

(Bus daugiau)



SAVE FOR YOUR INDEPENDENCE BUY U.S. SAVINGS BONDS

Antanas Vilutis







# VIETINĖS ŽINIOS

## METINIS LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 11 d., 1955, Lithuanian Social and Beneficial Club patalpose, 1129 Wyoming Ave., Exeter, Pa.

Pradžią 2:30 P. M. Bus metiniai raportai, pasitarimai vajas ir Susiv. 70 metų sukakties minėjimo ir kitais aktualiais apskrities ir organizacijos reikalais, taipgi bus renkama valdyba 1956 metams.

Po susirinkimo bus vakariene pagerbti apskrities išvažiavimo darbininkai.

Visos kuopos prisijuskite savo atstovus.

5-tos apskrities valdyba Adolfas Norvaiša, pirmin.

## MIRĖ 25-TOS KUOPOS VETERANAS WALTER PETRAUSKAS

Penktadienį, lapkričio 25-tą, Wyoming Valley ligoninėje mirė ilgametis LRKSA 25 kuopos narys, buvęs pirmininkas ir sekretorius, Walter Petrauskas, Sr., gyv. 27 Thomas St., Miners Mills sekcijoje.

Iškilmingos laidotuvės įvyko lapkričio 28-tą. Po iškilmingų pamaldų, atlaikytų Šv. Pranciškaus bažnyčioje, palaidotas parapijos kapinėse, East End Boulevard.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1910 metais. Miners Mills gyveno nuo 1925 metų. Dirbo anglies kasyklose, vienok nuo 1949 metų, dėl pašlijusios sveikatos, iš kasyklų darbo pasitraukė.

Velionis yra daug pasidarbavęs dėl LRKSA 25 kuopos, kuriai jis yra pirmininkavęs, raštininkavęs, atstovavęs 4-toje Penna apskrityje ir nacionaliniuose organizacijos seimuose. Dabar kuopos sekretorės pareigas eina jo dukteris Mrs. A. Aleksis.

Velionis taipgi priklausė prie Šv. Vardo Dr.-jos. Liūdes paliko žmoną Jieva, dukteris Mrs. Albert Alexis ir Mrs. Louis Parri; sūnus Walter, Jr., Glen Burnie, Md., ir Albert, Independence, Md., taipgi keturis anūkus.

Teilsis jo vėle Viešpatyje. Šeimai ir giminiams pareiškiamame giliausia užuojautą!

## LRKSA 14 KUOPOS SUSIRINKIMAS

14 kuopos susirinkimas bus sekmadienį, gruodžio 4-tą, Wilkes-Barre švč. Trejybės parapijos svetainėje tuojau po paskutinių Mišių. Bus rinkimas kuopos valdybos 1956 metams. Tadgi nariai prašomi dalyvauti susirinkime, taipgi atsiveskite aplikantų įrašymui, ypatingai jaunimo.

14-tos kuopos valdyba

## PAJIEŠKO

Pajieškau dėdės Martyno Uzdilos, kilusio iš Agaričių kaimo, Šventėžio parapijos, Seinų apskrities. Prašau atsilipti, arba jį žinančius prašau man pranešti šiuo adresu: Jieva Naujailienė-Kašparavičiūtė, 152 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

## JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

### “RAMYBĖS ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDU VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50  
MALDU RINKINELIS, juodais apdarais..... 40

Užsiskaitant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

## WILKES-BARRE ŠVČ. TREJYBĖS PARAPIJA STEIGIA MOKYKLĄ

Wilkes-Barre švč. Trejybės parapija pradėjo didelį vaju sukelti \$25,000 parapijinės mokyklos reikalams.

Šioje parapijoje klebonauja buvęs LRKSA dvasios vadas ir garbės narys kun. Juozas K. Miliauskas.

Jau kelinti metai šioje parapijoje veikia Vaikų Darželis, kurį veda Jėzaus Nukryžiuotojo sešers. Klases veda dabartinės bažnyčios rūsiję.

Naujoji parapijos mokykla bus pradėta nuo Vaikų Darželio ir pirmos klasės ir kiekvienais metais bus prijungiamas naujas klasių, atsižūrint mokinių skaičiaus.

Klebonas kun. J. K. Miliauskas jau paskelbė, kad nauja mokykla pradės veikti nuo 1956 metų rudens sezono. Senosios bažnyčios pastatai, kurie bus pertirdyti į mokyklos patalpas, buvo

sukonstruoti 1893 metais. 1911 metais buvo pastatyta dabartinė bažnyčia. Įgijus naujus pastatus senieji buvo vartojami įvairiai parapijos veiklai, o 1942 metais buvo pertirdyti į moderniška rekreacijos salę, kurioje buvo įrengta skritulių (bowling) alyja. Dabar šie pastatai bus pertaisyti ir pritaikyti parapijinės mokyklos reikalams.

Wilkes-Barre švč. Trejybės parapija suorganizavo žinomas lietuvis patriotas kun. Aleksandras Burba 1892 metais. Jis buvo Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos klebonu ir kelis metus vadovavo Katalikų Susivienijimui. Kai Wilkes-Barre švč. Trejybės parapija buvo suorganizuota prieš prakilus 52 lietuvių šeimos gyvenančios miesto centre ir apylinkėse, o dabar ši parapija turi virš 750 šeimų.

## VILA BELOS VAIKŲ POPIEČIAI LIETUVYBĖS IŠLAIKYMOI



Tautosakos menininkės dainuoja ir skambina Vila Belos lietuvių vaikų popietį

Sao Paulo, Brazilija.—Tik popiečių lankytojams, dalyviams ir svečiams aiški, kas tuose popiečiuose veikiama lietuviųbei.

VAIKŲ POPIETIS kitaip galėtų būti supratas kaip Vaikų Darželiu. Skirtumas tik tame, kad jis skirtas ir patiems tėvams, kurie papūna ne tik žūrovais, bet ir pačią programą padeda vykdyti. Ir taip pat popiečių dalyviai neregistruojami! Tai reikiška, kad šis vaikų ir tėvų susibūrimelis sekmadieniais nėra kokia organizacija. Todėl ten renkami visu įsitikinimų tėvų vaikai ir suaugusieji, kurių bendras tikslas yra LIETUVYBĖ!

Šie popiečiai išikūrė 1953 metais sausio mėn. 12 dieną. Juos išprovokavo keliolika lietuvių kalbos pamokų lankytojų, kurie ir yra tikrieji popiečių kūrėjai.

POPIEČIUS GLOBA: Lietuvių Sąjunga Brazilijoje, “LITUANIA” organizacija ir TĖVŲ KOMTETAS V. Beloje.

POPIEČIUS VEDA mūsų inteligentinės pajėgos. Šiuo metu popiečiams vadovauja brazilų valdžios paskirtas, LITUANIJOS organizacijos pasiūlytas, asmuo muz. Jonas Kaseliūnas, talkininkaujant mokytojai M. Vinkšniatienė, mokytojai pedagogai Halina Mošinskienė, dr. kun. A. Milui, rašytojai Karolė Pažeraitei ir Tautodailininkė Genė Teresevičienė, kurios laike 3-jų darbo metų buvo įtrauktos į pasidarbavusiųjų sąrašus. Džiūgi pastebėti, jog Sanpaulo mieste susiorganizavo ir kitos mūsų inteligentinės pajėgos, kurių tikslas padėti jaunimo sambūriams, bei koordinuoti mokytojų darbą: prof. Stonis, dr. E. Draugelis, J. Lukoševičius ir kiti. J. Lukoševičius, be to, turi suorganizavęs Vargo Mokyklą, apie kurią reikia atskirai kalbėti.

POPIEČIŲ TIKSLAS: Padėti pirmoje eilėje patiems tėvams jų auklėjimo rūpesčiuose puoselėjant LIETUVIŲ KALBĄ ir LIET. PAPERČIUS.

POPIEČIŲ MOKYTOJAI sau stato griežtus reikalavimus santykiuose su vaikais ir jų tėvais, priešingu atveju jų niekas neklausytų, nes tik pavyzdys šiame demokratiame krašte tegali vaikams patraukti: 1. Stenjamasi įrodyti praktikoje, jog galima susikalbėti grynai lietuvių kalba, nemaišant į ją svetimų žodžių. 2. Lietuviai su lietuvišiais kalbasi tik lietuviškai, nesvarbu

kur jie būtų gimę. 3. Seka, kad vaikai savo tarpe kalbėtusi tik lietuviškai. 4. Stengiasi vaikams surasti tokių draugų ar draugių, su kuriais jie vėliau ne tik mokyklos ribose, bet ir už jos ribų kalbėtusi savo tarpe tik lietuviškai (ŠĮ UZDAVINĮ POPIEČIAI LAIKO PAČIU SVARbiausiu lietuvių išlaikymu). 5. Kiekvienas naujas dalyvis ar lankytojas turi būti užkalbinamas pačioje pradžioje (susipažįstant) tik lietuviškai. Šis būdas pasirodė visu 100% sėkmingas. 6. Mokytojai visur ir visuomet turi kalbėtis savo tarpe tik lietuviškai, nesvarbu, kur jie bebūtų gimę. 7. Mokytojai gilinasi į vaikų pokalbius ir padeda jiems spręsti įvairias vaikiškas problemas, bei orientuotis taisyklingame lietuvių kalbos ištarime.

POPIEČIŲ PROPAGANDA veda mūsų intelektualiai juos aprašinėdami iš svečių tarpo ar tam priklausą asmenis: “ZINIOSE”, “MŪSŲ LIETUVOJE” ir kituose lietuvių spaudos leidiniuose pasaulyje. Kiekvienas vaikas tuos aprašymus išsiskarpo kartu su lietuviškojo gyvenimo nuotraukomis ir lietuviškais vaizdeliais ir susilipdo juos į albumus, kuriems parinktas bendras pavadinimas “MŪSŲ LIETUVA”.

POPIEČIAI VEIKIA sekmadieniais ir ketvirtadieniais vakarais su lietuvišku kinu. Iki šiol buvo stengtasi nepraleisti nei vieno sekmadienio, nei pavėluoti su programų pradžiomis. Ir tai atnešė teigiamų rezultatų vaikų auklėjime: punktualume, žodžio ištesėjime, tvarkos palaikyme ir tt.

ATSIEKTIEJI REZULTATAI PATENKINAMI. Pusė vaikų viešose vietose kalbasi tik lietuviškai, bei tokiu būdu apštalauja lietuviųbei ir propaguoja popiečius.

Petras Makuška, Tėvų Komiteto pirmininkas  
Inž. Zenonas Bačelis, Lituanijos org. pirmininkas

Pastaba: Be augščiau aprašomų popiečių, mūsų vaikūčiai (Brazilijoje) Sanpaulyje dar turi: V. Anastazijoje ir V. Beloje lietuvių kalbos pamokas po 2-3 kartus į savaitę, kurias globoja Lietuvių Sąjunga; Vargo mokyklą Senajame Maline (Moinho Velho), kurią globoja J. Lukoševičius su pasišventusiais mokytojais ir V. Zelinoje liet. pamokas suorganizuos kun. J. Šeškevičius.

## LRKSA 158 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

PITTSBURGH, Pa.—Sėkmadienį, gruodžio 4-tą, po 10 val. mišių, šv. Kazimiero parapijos svetainėje įvyks svarbus LRKSA 158 kuopos susirinkimas. Bus svarstomi svarbūs reikalai ir renkama valdyba 1956 metams. Visos narės-nariai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime, atsiveskite naujų kandidatų įrašymui, taipgi nepamirškite užsimokėti savo duokles.

Jonas A. Antanaitis, sek.

## TROKAS UZMUŠĖ JOSEPH S. RICE

Lapkričio 22-tą Providence aikštėje, Scrantone, trokas mirtinai suvažinėjo pagarsėjusį sportininką Joseph S. Rice, 89 metų amžiaus.

Velionis buvo lietuvių kilmės ir pagarsėjo kaip dviratininkų rungtynių čempionas. Jis ypatingai pagarsėjo 1916 metais, kai buvo suorganizuotos dviratininkų rungtynės iš Wyoming Klonio ir New York City. Rungtynėse dalyvavo 43 asmenys, tarp kurių buvo tolimų distancijų čempionas Teddy Hale. Nors pirmenybė buvo pripažinta Hale'ui, vienok dauguma buvo nuomonės, kad rungtynes laimėjo Rice. Būdamas 65 metų Rice laimėjo didesnes rungtynes iš Scrantų ir Binghamton, 65 mylių distancijos. Rice taipgi buvo pasižymėjęs kitose sporto srityse. Jau nustę jis praleido Shenandoah, Pa., bet ilgiausia gyveno Wilkes-Barre, Pa., 138 S. Main St., tik du mėnesiai atgal jis persikėlė gyventi pas savo seserį Scrantone. Velionis buvo didelis mėgėjas lempų išdirbystėje ir per daugelį metų užlaiko savo dirbtuvę. Palaidotas su katalikiškais apeigomis.

## MIRĖ VIKTORAS KARŠPILA

HAZLETON, Pa.—Lapkričio 12-tą mirė ilgametis LRKSA 90 kuopos narys ir vicepirmininkas Viktoras Karšpila. Palaidotas iš šv. Petro ir Povilo bažnyčios parapijos kapinėse. Karštą nešė 90 kuopos nariai—Juozas Jankevičius, Petras Navickas, Juozas Tragus, Bronius Linkelis, Juozas J. Šilalė, Bernardas Malinauskas.

Paliko žmoną, seseris Oną Kalpokienę, Baltimore, Md., ir Marijoną Blažienę, Cleveland, Ohio; brolių Joną Karšpilą, Flint, Mich.; teta Oną Malutienę, Pittsburgh, Pa. ir kitus artimuosius.

Amžina atils! Šeimai 90 kuopa reikiška gilia užuojautą!

J. J. Šilalė, raštininkas

## LRKSA 163 KUOPOS NARIAMS

CHICAGO, Ill.—LRKSA 163 kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 11-tą, tuojau po sumos (12 valanda), parapijos patalpose.

Kaip priešmetiniam susirinkime malonėkite visi nariai dalyvauti. Bus rinkimas valdybos apščiai ir programų pradžiomis. Turime daug svarbių reikalų. Naujų narių prirašymo vajas baigiasi, o mes neturime dar nieko prirašę. Būtu malonu, kad neatsiliktume nuo kitų kuopų, kurios šaučiai darbuojasi vajas pasisekimui.

J. Aukštaitis, pirmininkas  
Albina Poškienė, nut. rašt.

## MIRĖ JURGIS VAIČIUKYNAS

OGLESBY, Ill.—Spalių 20 d., 1955, mirė LRKSA 266 kuopos raštininkas Jurgis Vaičiukynas, gyv. 321 E. Florence St., Oglesby, Ill. Palaidotas spalį 24 dieną, 1955, su bažnytinėmis ceremonijomis Spring Valley, Ill.

Amžina atils! Juozas Aukštaitis

## PRANEŠIMAS LRKSA 24 KUOPOS NARIAMS

MINERSVILLE, Pa.—Sėkmadienį, gruodžio 11-tą, šv. Pranciškaus parapijos svetainėje bus metinis 24 kuopos susirinkimas. Pradžią 1 P. M. Prašome visas nars-narius dalyvauti. Bus renkama kuopos valdyba 1956 m. ir svarstomi kiti svarbūs reikalai.

Valdyba

## LRKSA 191 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

DAYTON, Ohio.—LRKSA 191 kuopos metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 4 d., 1955, tuoj po mišparų—apie 3 val. po pietų—lietuvių šv. Kryžiaus parapijos svetainėje. Kuopos nariai ir narės prašomi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Kviečia valdyba: Stanley Kubilus, pirmin. Anthony S. Vaitkus, raštin.

## LEGAL NOTICE

Notice is hereby given to all persons concerned that the accountants in the following estates have filed their accounts in the Office of the Register of Wills or the Clerk of the Orphans' Court on or before November 18, 1955, and that, unless exceptions are filed thereto, said accounts will be confirmed "nisi" on December 23, 1955, and confirmed absolutely and audited by the Orphans' Court of Luzerne County at 10 A. M. on Tuesday, January 3, 1956.

No. Name of Estate	Accountant	Fiduciary Capacity
1. Bertha V. Seely	S. Margaret Seely	Administratrix
2. John A. Yourishin	George P. Yourishin	Administrator
3. Mary Flaherty	John A. Schneider	Executor
4. Martie R. Lord	Kathryn H. Hefft	Administratrix
5. George A. Womelsdorf	Carrie Morgan	Administratrix
6. Stephen Crawford	Allison Bush, et al	Executors
7. Ellen Hughes	Hugh Hughes	Executor
8. Charles B. Duffy	Mary T. Duffy	Administratrix
9. William M. Powell	Janet Thomas Powell et al	Executors
10. James W. Lewis	Lloyd Lewis et al	Executors
11. Irving O. Hunt	The Second Nat'l Bank, W-B	Trustee
12. George Rosen	Anna D. Friedlander	Executrix
13. Marcell Klecha/Kleha	John Klecha et al	Executors
14. Christiana E.K. Schneck	Amy Bastuscheck et al	Executrices
15. Anna L. Betterly	Sherman G. Shook	Administrator
16. Sarah Anderson	Ruth Anderson	Administratrix
17. Joseph M. Broody	The Wyoming Nat'l Bank of W-B, et al	Executors
18. Susan Ondeck	Mary C. Undeck et al	Administrators
19. Agnes Gorham	Rosemary Gorham	Administratrix
20. Hawthorne Trust	Hazleton Nat'l Bank	Trustee
21. Loretta Carden	Joseph P. McDonald	Executor
22. Rose Mitocochio	The First Nat'l Bank of Pittston	Executor
23. Anna Wasserstrom	William Wasserstrom et al	Executors
24. Katherine Schweitzer	Elmer Schweitzer	Administrator
25. Anna Paruch	Clara Swiderski	Administratrix
26. Gottlieb Speice	Hazleton National Bank	Executor
27. Luther J. Cragle	Miner Aylesworth	Executor
28. Luella Stevens	Miner Aylesworth	Executor
29. Harry B. Schooley Trust	The Second Nat'l Bank of W-B	Trustee
30. Fannie Burger	Louis F. Shafer	Executor
31. William Quather or Kivodar	Floyd G. Yoskoski	Executor
32. Catherine Nolde	Morris H. Remaly	Executor
33. Harry Layaou	Laura Layaou	Administratrix

JOSEPH C. STROBEL Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court

## SEKMINGA PRAMOGA ŠV. JURGIO PARAPIJOS NAUDAI

PHILADELPHIA, Pa.—Jurgiečių parapijos leidėsi-veikėjos, vadovaujant poniai Elenai Kazauskaienei, sekmadienį, lapkričio 20-tą, surengė puikų parengimą savo parapijos naudai. Muzikas Stasys Petraitis tą parengimą joms, kaip "anounceris", per radiją išgarsino veltui. Vietinė Richmond Association Stores (Steponavičiai) tam parengimui apščiai aukėjo puikių valgomųjų gaminių. Prie progos pažymiu da ir tą, kad tuoj gerbinųjų Steponavičių a. a. tėvas Klemensas Steponavičius, tarp kitko, buvo ir Katalikiško Susivienijimo 20-tos kuopos nariu; gi deivindarbė ponia Albina Cebatorienė į tą parengimą daugiausia padavė įžangos tikietų—net 70; bei, suprantama, jinau daug ir kitų veikimų atliko. O jurgiečių gerbtinasis klebonas kun. dr. Vytautas Martusevičius už tą labai naudingą parapijai parengimą toms "leidėms"-veikėjoms yra labai labai dėkingas.

Marė Paviščiokiokė

## ATSIŠAUKIMAS

Chicago Organizacijų ir Draugijų Valdybas

Chicago Lietuvių Taryba praneša, kad Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo (Vasario 16 d. Akto) tradicinis metinis minėjimas įvyks 1956 m. vasario 12 dieną, Chicagoje Marijos Augštesniosios Mokyklos salėje, 1 val. po pietų.

Draugijų ir organizacijų valdybos labai prašomos tą dieną tuo laiku savo parengimų nedaryti ir prašyti savo narius dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės paminėjime bei paremti savo aukomis kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Chicago Lietuvių Taryba

## VEDYBINĖ SUKAKTIS

DETROIT, Mich.—LRKSA 171 kuopos narys Juozas ir Ona Yodsnukai, gyv. 7312 Feilding Ave., minėjo 25 metų vedybinę sukaktį. Penktadienį, lapkričio 11, 7 val. ryte, šv. Petro ir Povilo bažnyčioje jų intencija buvo atlaikytos iškilmingos Mišios, o šeštadienį, lapkričio 12-tą, jų namuose buvo surengtas pokylis, kuriame dalyvavo šie artimieji ir draugai:

Sukaktuvininkai Juozas ir Ona Yodsnukai turi tris vaikus—Marion, Aldona, ir Juozą, Jr. Sukaktuvininkams ir jų šeimai linkime viso geriausio ateities gyvenime! Rap.

## Klausykite LITHUANIAN MELODIES

Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Leasure—Detroit 27, Michigan BRoadway 3-2224

**Uždirbk TAUPMENOMIS**

**3%**

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMŲ

**Superior Savings & Loan Association**

Telephone HE 1-2498  
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio